
 
 

  GUBERNUR JAWA TENGAH 

     KEPUTUSAN GUBERNUR JAWA TENGAH 
 

                                      NOMOR 6660.1/46 TAHUN 202366060.1/1234.. 
 

TENTANG 
 

PERSETUJUAN DOKUMEN EVALUASI LINGKUNGAN HIDUP  

PROVINSI JAWA TENGAH 
 

GUBERNUR JAWA TENGAH, 

 

Menimbang  : a. bahwa Rumah Sakit Umum Islam Harapan Anda di Kota 
Tegal Provinsi Jawa Tengah telah memiliki Dokumen UKL-

UPL dengan Rekomendasi Dokumen UKL-UPL oleh Kepala 
Kantor Lingkungan Hidup Kota Tegal Nomor 
660.1/54/UKL/VII/2013 dan Izin Lingkungan yang 

ditetapkan dengan Keputusan Walikota Tegal Nomor 
660.1/23/IL/IX/2017 Tanggal 4 September 2017 Tentang 
Izin Lingkungan Kegiatan Pembangunan Gedung Medik 

RSU Islam Harapan Anda Kepada Dr. Shahabiyah, MMR;  
[...]
RSU Islam 

Harapan 

Anda Kota 

Tegal 

a. Dinas 

Lingkungan 

Hidup dan 

Kehutanan 
Provinsi Jawa 

Tengah 

b. Dinas 

Lingkungan 

Hidup Kota 

Tegal 

a. Gubernur 

Jawa Tengah 
u.p. Kepala  

Dinas 

Lingkungan 

Hidup dan 

Kehutanan 

Provinsi 

Jawa Tengah 

b. Walikota 

Tegal  u.p. 
Kepala  

Dinas 

Lingkungan 

Hidup Kota 

Tegal  

 

 

 
 

GUBERNUR JAWA TENGAH, 

 
ttd 

 
GANJAR PRANOWO 

 



 

 

LAMPIRAN II 

KEPUTUSAN GUBERNUR JAWA TENGAH 
NOMOR 660.1/46 TAHUN 202366060                              

TENTANG PERSETUJUAN DOKUMEN 
EVALUASI LINGKUNGAN HIDUP 
KEGIATAN RUMAH SAKIT UMUM ISLAM 

HARAPAN ANDA DI KOTA TEGAL  
PROVINSI JAWA TENGAH 

 

 

PERSETUJUAN TEKNIS PEMENUHAN BAKU MUTU AIR LIMBAH  

UNTUK KEGIATAN PEMBUANGAN AIR LIMBAH KE BADAN AIR PERMUKAAN  

RUMAH SAKIT UMUM ISLAM HARAPAN ANDA 

 

A. Standar teknis Pemenuhan Baku Mutu Air Limbah 

1. Deskripsi 

a. Jenis dan kapasitas Usaha dan/atau Kegiatan  

Rumah Sakit Umum Islam Harapan Anda merupakan rumah sakit swasta 

kelas-B dengan jumlah tempat tidur 284 dengan rincian sebagaimana Tabel 1 

berikut : 

                 Tabel 1. Jenis dan Kapasitas Usaha dan/atau Kegiatan  

No Kelas Jumlah  Bed 

1 Presiden Suite 4 

2 Suite I - 

3 Suite II 8 

4 VVIP 24 

5 VIP 6 

6 Kelas I 65 

7 Kelas II 54 

8 Kelas III 67 

9 Isolasi 18 

10 Unit Khusus 38 

JUMLAH  284 

 

b. Sumber dan Volume Kebutuhan Air Baku  

1) Air Bawah Tanah, sebanyak 152,51 m3/hari untuk memenuhi kebutuhan 

domestik pada : 

a) Ruang Rawat inap 

b) Ruang Rawat jalan 

c) Ruang IGD 

d) Ruang Farmasi 

e) Kantor 

f) Toilet umum 

g) Taman 

2) PDAM, sebanyak 18,18 m3/hari untuk memenuhi kebutuhan domestik pada : 

a) Unit laundry 

b) Unit Instalasi gizi 

c) Ruang Kebidanan 

d) Ruang Operasi  



 

 

e) Ruang laborat 

f) Ruang HD 

g) Ruang yayasan 

c. Sumber dan Jenis Air Limbah yang akan dibuang ke Badan Air Permukaan 

Jenis air limbah :  

1) Air limbah domestik yang bersumber dari penggunaaan air bawah tanah  

Secara rinci disajikan dalam tabel 2 sebagai berikut : 

Tabel 2. Sumber dan Timbulan Air Limbah Domestik dari Penggunaan ABT 

No. Sumber Air Limbah Timbulan Air Limbah 

(m3/hari) 

1 Ruang Rawat inap 133,48 

2 Ruang Rawat jalan 1,9 

3 Ruang IGD 2 

4 Ruang Farmasi 1,41 

5 kantor 1,9834 

6 Toilet umum 1,88 

 Total  142,6534 

 

2) Air limbah domestik yang bersumber dari penggunaaan PDAM,  

Secara rinci disajikan dalam tabel 3 sebagai berikut : 

Tabel 3. Sumber dan Timbulan Air Limbah Domestik dari Penggunaan PDAM 

No. Sumber Air Limbah Timbulan Air Limbah 

(m3/hari) 

1 Unit laundry 4,75 

2 Instalasi gizi 5,10 

3 Unit kebidanan 2,97 

4 Ruang operasi 2,15 

5 Ruang laborat 1,02 

6 Ruang HD 1,99 

7 Domestik ruang yayasan 0,188 

 Total  18,168 

 

 

 



 

 

d. Neraca air  

SUMBER AIR BERSIH

18,18 M3/HARI

152, 51 M3/HARI

AIR PDAM

AIR SUMUR 
BAWAH TANAH

GWT kap 200 m3

Roof tank

Domestik Ruang 
yayasan0,2 M3/HARI

2,15 M3/HARI
Operasi (bedah 

dsb)

Laboratorium (cuci 
alat)

HD (cuci darah 
dsb)

Area kebidanan 
(melahirkan dsb)

Instalasi gizi

Unit laundry

1,02 M3/HARI

1,99 M3/HARI

2,97 M3/HARI

5,10 M3/HARI

4,75 M3/HARI

Grease trap

4,75 M3/HARI

5,10 M3/HARI

2,97 M3/HARI

1,99 M3/HARI

1,02 M3/HARI

2,15 M3/HARI

0,188 M3/HARI

18,168 M3/HARI

IPAL unit 2 
Kapasitas 73 m3/

hari

Black water 6% Septic tank

Grey water 94%

0,012 M3/HARI

Lumpur kerjasama 
dengan pihak 

ketiga

taman
1 M3/HARI

2 M3/HARI Toilet umum

Domestik kantor

Farmasi

IGD

Rawat jalan

Rawat inap

2,11 M3/HARI

1,5 M3/HARI

2 M3/HARI

1,90 M3/HARI

Meresap ke tanah

Badan air penerima 
yaitu saluran drainase 

di jalan Ababil

142 M3/HARI

Grey water 94%

Black water 6%

Grey water 94%

Black water 6%

Grey water 94%

Black water 6%

Grey water 94%

Black water 6% Septic tank

0,09 M3/HARI

Septic tank
8,52 M3/HARI

Septic tank
0,1266 M3/HARI

Septic tank
0,12 M3/HARI

133,48  M3/HARI

IPAL unit 1 
Kapasitas 180 m3/

hari

Lumpur kerjasama 
dengan pihak 

ketiga

Lumpur kerjasama 
dengan pihak 

ketiga

Lumpur kerjasama 
dengan pihak 

ketiga

Lumpur kerjasama 
dengan pihak 

ketiga

1,9 M3/HARI

2 M3/HARI

1,41 M3/HARI

1,9834 M3/HARI

1,88 M3/HARI

142, 6534  M3/HARI

Pre treatment

Pre treatment

152, 51 M3/HARI

5,10 M3/HARI

133,48  M3/HARI

8,52 M3/HARI

1,41 M3/HARI

0,09 M3/HARI

0,09 M3/HARI

1,9834 M3/HARI

0,1266 M3/HARI

0,1266 M3/HARI

1,88 M3/HARI

0,12 M3/HARI 0,12 M3/HARI

1 M3/HARI

8,52 M3/HARI

0,012 M3/HARI
0,012 M3/HARI

0,188 M3/HARI

152, 51 M3/HARI

152, 51 M3/HARI

1,02 M3/HARI

1,99 M3/HARI

 

 

Gambar 1. Neraca Air



 

 

2. Baku Mutu Air Limbah 

a. IPAL 1 

Seluruh air limbah yang dihasilkan dari penggunaan Air Bawah Tanah, diolah 

dalam IPAL 1 wajib memenuhi Baku Mutu sebagaimana Tabel 4 berikut : 

Tabel 4. Baku Mutu Air Limbah IPAL 1 

No Parameter Baku Mutu Satuan Baku Mutu 

Beban 

Satuan 

1 pH 6 – 9 ---   

2 BOD 30  mg/lt 4,2796 kg/hari 

3 COD 100 mg/lt 14,2653 kg/hari 

4 TSS 30 mg/lt 4,2796 kg/hari 

5 Minyak dan 

lemak 

5 mg/lt 0,7133 kg/hari 

6 Amoniak 10 mg/lt 1,4265 kg/hari 

7 Total Coliform  3.000 Jumlah/100ml ---  

8 Debit maksimal 142,6534 m3/hari   

 

b. IPAL 2 

Seluruh air limbah yang dihasilkan dari penggunaan PDAM, diolah dalam IPAL 

2 wajib memenuhi Baku Mutu sebagaimana Tabel 5 berikut : 

Tabel 5. Baku Mutu Air Limbah IPAL 2 

No Parameter Baku Mutu Satuan Baku Mutu 
Beban 

Satuan 

1 pH 6 – 9 ---   

2 BOD 30  mg/lt 0,5450 kg/hari 

3 COD 100 mg/lt 1,8168 kg/hari 

4 TSS 30 mg/lt 0,5450 kg/hari 

5 Minyak dan 
lemak 

5 mg/lt 0,0908 kg/hari 

6 Amoniak 10 mg/lt 0,1817 kg/hari 

7 Total Coliform  3.000 Jumlah/100ml ---  

8 Debit maksimal 18,168 m3/hari   

 

3. Desain Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) 

a. Teknologi, Kriteria Desain dan Kapasitas masing-masing Unit Pengolahan Air Limbah 

1) IPAL 1  (kapasitas 180 m3/hari) 

Tahapan pengolahan sebagai berikut : 

a)   Bak inlet/ sumpit  

Air limbah yang bersumber dari unit rawat inap, rawat jalan, IGD, 

farmasi, perkantoran, toilet umum mengalir menuju bak inlet yang 

dilengkapi dengan bar screen yang berfungsi untuk menyaring sampah 

yang terbawa aliran air limbah 

Kriteria desain : 

− Lebar bukaan     = 25-50 mm 

− Headloss     = 15 mm 

− Velocity optimum    = 0,6 m/s 

− Dimensi     = 1,5 m x 3,1 m x 1 m 

b)   Primary Tank 

Air limbah selanjutnya mengalir menuju primary tank yang berfungsi 

sebagai pengendap awal sebelum mengalir menuju equalization tank 

Kriteria desain : 

− Hydraulic Surface Loading (HSL) >12,5 m3/m2.hari 



 

 

− Dimesi      = 1 m x 3 m x 3 m 

 

 

c)   Equalization Tank  

Selanjutnya air limbah secara gravitasi mengalir menuju equalization 

tank yang berfungsi untuk meratakan beban pencemar dan 

menghindari shock loading pada unit pengolahan selanjutnya. Bak ini 

dilengkapi dengan : 

(1) Pompa equalisasi yang berfungsi untuk memindahkan/mentransfer 

air limbah ke clarifier tank 

(2) Submersible jetrator yang berfungsi untuk menambahkan oksigen 

agar tidak terjadi anaerob 

(3) Level control yang berfungsi untuk mengatur operasional pompa jiak 

terjadi kenaikan level air sampai batas tertentu 

Kriteria desain : 

Type Mechanical mixing 

− Waktu tinggal     = 8 jam  

− Dimesi      = 8 m x 3 m x 3 m  

d)   Clarifier Tank 

Air limbah kemudian masuk ke bak clarifier untuk menyisihkan TSS. 

Bak ini dilengkapi dengan : 

(1) Tube settler berfungsi  untuk mempercepat proses pengendapan 

(2) Pompa berfungsi untuk mentransfer lumpur yang terbentuk secara 

kontinyu ke sludge tank 

Kriteria desain : 

− Hydraulic Surface Loading (HSL) = 30-50 m3/m2.hari 

− Dimensi     = 3 m x 3 m x 3 m 

e)  Biodetox 

Dari clarifier tank, selanjutnya air limbah mengalir menuju bak biodetox 

dengan proses biofilter aerob. Terdiri dari : 

(1) Fixed bed sebagai media pertumbuhan bakteri 

(2) Blower untuk mensupply oksigen 

(3) Pompa sprayer untuk memecah busa yang terbentuk di dalam 

biodetox 

Kriteria desain :   

− Tinggi ruang lumpur     = 0,5 m 

− Tinggi bed media pembiakan mikroba  = 1,2 m 

− Tinggi air diatas bed mesia    = 20 cm 

− Beban BOD persatuan permukaan media  = 5 – 30 mg/l/m2 

− Dimensi      = 3 m x 3 m x 3 m 

f)   Chlorination Tank 

Selanjutnya air limbah mengalir menuju chlorination tank untuk 

membunuh bakteri pathogen sebelum masuk menuju badan air 

(saluran drainase) dengan menggunakan kaporit melalui dossing pump 

Kriteria desain : 

− Dosis      = 5 ppm 

− Waktu kontak     = 15 menit 

− Residual khlorin    = 0,5 ppm 

− Dimensi      = 2 m x 1,5 m x 3 m 

g)   Effluent Tank 



 

 

Air limbah dari bak kontaktor chlorin selanjutnya mengalir menuju 

effluent tank  

Kriteria desian : 

− Dimensi           = 1,15 m x 0,85 m x 3 m  

 

2) IPAL 2 (kapasitas 73 m3/hari) 

a)  Unit Pre-Treatment 

(1)  Pre-treatment limbah dapur /grease trap 

Air limbah yang bersumber dari dapur diolah terlebih dahulu di unit 

grease trap untuk menyaring lemak dengan metode flotasi. Minyak 

dan lemak yang terpisah diambil secara manual untuk selanjutnya 

dikelola di TPS domestik.. 

Kriteria desain : 

− Waktu Tinggal     = 30 menit 

− Velocity     = 0,021 m3/m2/menit 

− Dimensi      = 6 m x 5 m x 1 m 

(2)  Pre-treatment limbah laboratorium / Bak pengendap awal  

Air limbah yang dibuang di wastafel laboratorium adalah limbah 

cucian peralatan dan bukan limbah B3, terlebih dahulu dilakukan 

pengolahan awal di bak pengendap awal yang dilengkapi dengan 

barscreen untuk menyaring kotoran, partikel diskrit yang masuk  

Kriteria desain : 

− Lebar bukaan     = 25-50 mm 

− Headloss      = 15 mm 

− Velocity optimum     = 0,6 m/s 

− Hydraulic Surface Loading (HSL) > 12,5 m3/m2.hari 

− Dimensi     = 3,1 m x 1,5 m x 1 m 

(3)  Pre-treatment limbah HD 

Air limbah HD yang masuk ke IPAL adalah air limbah dari hasil 

pencucian peralatan HD (tidak termasuk darah), terlebih dahulu 

dilakukan pengolahan awal di bak pengendap awal yang dilengkapi 

dengan barscreen untuk menyaring kotoran, partikel diskrit yang 

masuk 

− Lebar bukaan     = 25-50 mm 

− Headloss      = 15 mm 

− Velocity optimum     = 0,6 m/s 

− Hydraulic Surface Loading (HSL) > 12,5 m3/m2.hari 

− Dimensi      = 3,1 m x 1,5 m x 1 m 

b) IPAL Utama 

(1) Bak Inlet/Sumpit 

Air limbah dari unit pre treatment bergabung dengan air limbah yang 

berasal dari unit laundry, area kebidanan, ruang operasi, dan 

domestik ruang yayasan mengalir menuju bak inlet/sumpit yang 

dilengkapi dengan bar screen yang berfungsi untuk menyaring 

sampah yang ikut terbawa aliran air limbah 

Kriteria desain : 

− Lebar bukaan     = 25-50 mm 

− Headloss      = 15 mm 

− Velocity optimum     = 0,6 m/s 

− Dimensi     = 1,5 x 3,1 x 1 



 

 

(2) Primary Tank 

Air limbah selanjutnya mengalir menuju primary tank yang 

berfungsi untuk pengendap awal 

Kriteria desain : 

− Hydraulic Surface Loading (HSL) > 12,5 m3/m2.hari 

− Dimensi     = 1,5 m x1,3 m x 3 m 

(3). Equalization Tank  

Selanjutnya air limbah dari primary tank mengalir menuju 

equalization tank untuk meratakan beban pencemar dan 

menghindari shock loading pada unit pengolahan selanjutnya. 

Dilengkapi dengan :  

(a)  Pompa equalisasi yang berfungsi untuk 

memindahkan/mentransfer air limbah ke clarifier tank 

(b) Submersible jetrator yang berfungsi untuk menambahkan oksigen 

agar tidak terjadi anaerob 

(c) Level control yang berfungsi untuk mengatur operasional pompa 

jiak terjadi kenaikan level air sampai batas tertentu 

Kriteria desain : 

− Type       = mechanical mixing 

− Waktu tinggal    = 8 jam 

− Dimensi      = 3,05 m x 3 m x 3 m 

(4). Bak Clarifier 1 

Air limbah dari equalization tank selanjutnya masuk ke bak clarifier 

1 untuk menyisihkan TSS. Endapan yang terbentuk, selanjutnya 

ditransfer menuju bak pengumpul lumpur dengan menggunakan 

sludge lift  

Kriteria desain : 

− Hydraulic Surface Loading (HSL) = 30-50 m3/m2.hari 

− Kedalaman     = 3 m 

− Dimensi      = 2,45 m x 1,6 m x 3 m 

(5) Bak Bioreactor Aerob 

Air limbah dari bak clarifier selanjutnya mengalir menuju bak 

bioreactor aerob untuk menyisihkan BOD, COD dan amonia melalui 

proses biologis menggunakan media terlekat. Dilengkapi dengan 

diffuser yang berfungsi untuk menyalurkan oksigen ke dalam air 

limbah.  

Kriteria desain : 

− Tinggi ruang lumpur     = 0,5 m 

− Tinggi bed media pembiakan mikroba   =1,5 m 

− Tinggi air diatas bed mesia    = 30 cm 

− Beban BOD persatuan permukaan media  = 0,5 – 2 

kg/m3/hari 

− Dimensi       = 2,45 m x 3,1 m x 3 m 

(6) Bak Clarifier 2 

Dari bak clarifier 1, air limbah mengalir menuju bak clarifier 2 untuk 

mengendapkan TSS yang masih tersisa. Sebagian lumpur aktif 

disirkulasikan kembali menuju bak aerob. Dan sebagian lagi masuk 

ke bak kontaktor khlorin 

Kriteria desain : 

 



 

 

− Hydraulic Surface Loading (HSL) = 30-50 m3/m2.hari 

− Kedalaman     = 3 m 

− Dimensi      = 2,45 m x 1,6 m x 3 m 

(7) Bak kontaktor Chorin 

Selanjutnya air limbah dialirkan menuju bak kontaktor khlorine 

untuk membunuh mikroorganisme pathogen yang ada dalam air 

limbah sebelum air limbah dibuang ke badan air 

Kriteia desain : 

− Dosis      = 5 ppm 

− Waktu kontak    = 15 menit 

− Residual khlorin    = 0,5 ppm 

− Dimensi      = 1,15 x 0,85 m x 3 m  

(8) Effluent Tank 

Air limbah dari bak kontaktor chlorin selanjutnya mengalir menuju 

effluent tank  

Kriteria desian : 

Dimensi      = 1,15 m x 0,85 m x 3 m  

 

Lumpur yang dihasilkan dari bak clarifier pada IPAL 1 dialirkan menuju 

Sludge Tank IPAL 1. Sedangkan lumpur yang terbentuk pada clarifier 1 pada 

IPAl 2 dialirkan menuju Sludge Tank IPAL 2. Sludge yang tertampung dalam 

Sludge Tank IPAL 1 dan 2 selanjutnya dikeringkan di bak Sludge Drying Bed 

untuk kemudian dikerjasamakan dengan pihak ketiga pengelola limbah B3 

berizin KLHK. Sedangkan air yang terpisahkan akan dikembalikan ke 

primary tank 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Diagram Alir pengolahan air limbah sebagaimana gambar 2 berikut : 

 

 

                                        Gambar 2. Diagram Alir Pengolahan Air Limbah pada IPAL 1 dan 2 

− Rawat INAP  

− Rawat jalan  

− IGD  

− Office  

− Farmasi  

− Toilet umum  

− Unit kebidanan   

− Ruang.operasi  

− Ruang Yayasan  

PRIMARY 

TANK  

EQUALIZATION 

TANK 

CLARIFIER 

TANK 

BIODETOX 

(biofilter aerob) 

CHLORINATION 

TANK 

SLUDGE 

TANK IPAL 1 

EFFLUENT 

TANK TPS LB3 

BAK INLET 
with bar screen 

GREASE 

TRAP 

BAK 

EQUALIZATION  

CLARIFIER  

1 

BIOREAKTOR 

AEROB 

CHLORINATION 

TANK 

BADAN AIR 

BAK 

PRIMARY  

CLARIFIER  

 2 

BAK INLET 
with bar screen 

SLUDGE 

TANK IPAL 2 

SDB 

Laboratorium  
 

pretreatment 

Ruang Hemodialisa  
 

pretreatment 

Unit gizi  

air air 

BADAN AIR 

EFFLUENT 

TANK 



 

 

b. Layout IPAL sampai dengan titik pembuangan Air Limbah dijelaskan sebagaimana gambar 3 berikut : 

 

 

Gambar 3. Layout IPAL sampai dengan Titik Pembuangan Air Limbah 



 

 

4. Lokasi Pemantauan  

a. Titik Penaatan (Outlet) dengan Nama dan Titik Koordinat 

Tabel 6. Titik penaatan (outlet) dengan Nama dan Titik Koordinat 

No. Titik 
Penaatan 

Sumber Air Limbah Koordinat 

LS BT 

1 Outlet IPAL 1 Air limbah domestik dari 

unit rawat inap, rawat 

jalan, IGD, farmasi, kantor 

dan toilet umum 

06°52'30,24" 109°07'41,43" 

2 Outlet IPAL 2 Air limbah domestik dari 

unit laundry, instalasi gizi, 

unit kebidanan, ruang 

operasi, ruang laborat, 

ruang HD, dan ruang 

yayasan 

06°52'30,00" 109°07'41,43" 

 

b. Titik Pembuangan Air Limbah (Outfall) dan Titik Koordinat 

Tabel 7. Titik Pembuangan Air Limbah (Outfall) dan Titik Koordinat  

No Sumber Air 
Limbah 

Koordinat 
Badan Air Permukaan 

LS BT 

1 Outlet IPAL 1 dan 
Outlet IPAL 2 

6°52'35.17" 109° 
7'41.76" 

Saluran drainase kota 
Jl. Ababil 

 

c. Titik Pemantauan pada Badan Air Permukaan dengan nama dan titik koordinat 

Tabel 8. Titik Pemantauan Badan Air Permukaan dengan Nama dan Titik Koordinat 